
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 3000/2024 DEL 16/12/2024

N° DetSet 666/2024 del 10/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Impegno di spesa per € 2.450,00 per adesione a proposta di transazione_procedimento dinanzi

al Giudice di Pace di Potenza – R.G.1110/2022

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3000/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05538-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2024 al 31/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03000/2024 del 16/12/2024

OGGETTO:  Impegno di  spesa  per € 2.450,00 per  adesione a  proposta  di  transazione_procedimento
dinanzi al Giudice di Pace di Potenza – R.G.1110/2022.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 dinanzi al Giudice di Pace di Potenza è pendente un giudizio – R.G. 1110/2022 – avviato dal sig. xx
xxxxx xxxxxxx contro il Comune di Potenza al fine di ottenere il risarcimento del danno cagionato
alla propria auto in seguito ad un sinistro stradale.

 al termine dell’istruttoria e dopo il deposito della relazione del C.T.U. il quale ha confermato che “la
tenuta del conducente dell’auto danneggiata non ha influito nella determinazione del sinistro...”, è
stata avviata tra le parti una interlocuzione al fine di una transazione della vertenza avviata;

 con nota del 04/10/2024 l’avv. xxxxxxx xxxxx xxxxxxx ha proposto al Comune diPotenza di definire
la controversia mediante la corresponsione della somma di € 2.000,00 comprensiva di risarcimento del
danno e spese legali, più l’ulteriore somma di € 450,00 quale rimborso per le spese già anticipate al
Consulente Tecnico d’Ufficio;

 l’Ufficio  competente,  acquisita  la  proposta  e  considerato l’esito  dell’istruttoria  in  particolare della
relazione  del  C.T.U.,  ha  valutato  la  convenienza  all’adesione  alla  transazione  visto  il  congruo
risparmio di spesa sia sulle spese legali (cfr  parcella pro-forma con ipotesi di compenso liquidabile
pari ad € 1.528,49), sia sulla sorte capitale (importo richiesto nell’atto introduttivo pari ad € 1.896,03)
oltre che delle successive spese di imposta di registro (€ 200,00);

 lo  scrivente,  pertanto,  ha  aderito  alla  proposta  di  transazione  con  riscontro  prot  n.  122886  del
04/12/2024 (conservato in atti);

Riferito che:

 con  l’adesione  alla  proposta  di  transazione  il  giudizio  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Potenza  –
R.G.1110/2022 – verrà definito  senza esporsi all’alea di un maggior esborso di spesa derivante da
sentenza di condanna;

 è  necessario  provvedere  ad  impegnare  l’importo  di  €  2.450,00 per  la  copertura  di  spesa  del
procedimento de quo sul capitolo 1808 art. 010;

 l’avv. xxxxxxxx con comunicazione del 06/12/2024 ha fornito i dati utili per la predisposizione degli
atti  conseguenti,  specificando  anche  le  modalità  di  esecuzione  dei  versamenti  e  precisamente  €
1.750,00 (di cui € 1.300,00 a titolo di risarcimento del danno ed € 450,00 a titolo di rimborso per
l’anticipo delle spese di C.TU.) in favore del sig.  xxxxx xxxxxxx, nato a  xxxxxxx xxxxx il xxxxxxx –
C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – sul conto corrente con codice IBAN   xxxxxxx xxxxx xxxxxxx xxx
xxxxxx ed € 700,00 a titolo di spese legali direttamente in suo favore;

Considerato che:

 ai  Dirigenti  spetta  l'adozione degli  atti  e provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che
impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  provvedendo  altresì  alla  gestione  delle  risorse
finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici;

 allo scrivente Dirigente, ai sensi dell’art 61 comma 5 del vigente Statuto comunale (approvato con
deliberazione di C.C n. 42 del 22/04/2009),  è attribuita, per gli  atti  e fatti rientranti  nella propria
competenza, la facoltà di transigere;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03000/2024 del 16/12/2024

Dato atto che la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026 è stata approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

Dato atto  che  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026 è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024; 

Dato atto che  il  Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) è stato approvato con Deliberazione di  Giunta
comunale  n. 95 del 10/04/2024;

Dato  atto  che il  RUP del  presente  provvedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate”; 

Dato atto che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  è resa unitamente alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto:

 del rispetto dei termini del procedimento di cui all’art. 2 della legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii;
 della  insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di

interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Precisato che,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8,  del D.Lgs.  n.  267/2000, il
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica; 

Disposto che la presente determinazione venga trasmessa al Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa efficace ed esecutiva
solamente  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria (articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

Valutato che occorre procedere, per le motivazioni in premessa, ad impegnare la complessiva somma di
€ 2.450,00 ai  fini  della  copertura  di  spesa  per  l’adesione  alla  proposta  di  transazione  e  successivo
abbandono del giudizio pendente dinanzi al Giudice di Pace di Potenza – R.G.1110/2022;

Accertata:
 la disponibilità dello stanziamento di spesa sul pertinente capitolo di bilancio comunale;
 la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo interessato;

Dato atto:

 che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione, ma finanziata con fondi
propri;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Visto il  decreto sindacale  n.  65 del  12/07/2024 con il  quale  è stato attribuito l’incarico di  direzione
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03000/2024 del 16/12/2024

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
 lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;
 il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il nuovo Modello Organizzativo Funzionigramma  dell’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 128 del 31/05/2021;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni citate in premessa che qui si richiamano integralmente e quindi per
aderire alla proposta di transazione e, per l’effetto, definire il giudizio pendente dinanzi al Giudice di
Pace di Potenza – R.G.1110/2022  -,  sul capitolo 1808 articolo 010,  la  complessiva somma di €
2.450,00 nel seguente modo:
a) € 1.750,00 (di cui € 1.300,00 a titolo di risarcimento del danno ed € 450,00 a titolo di rimborso per
l’anticipo delle spese di C.TU.) in favore del sig.  xxxxxxx xxxxxxx, nato a xxxxxxx il  xxxxxxx –
C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
b) € 700,00 a titolo di spese legali in favore dell’avv.  xxxxxxx xxxxx xxxxxxx, nato ad  xxxxxxx x il
xxxxxxx  e  ivi  residente  in   xxxxxxx  xxxxx  xxxxxxx  –  C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx  –  P.  IVA
xxxxxxxxxxxxxx;

2) di rinviare a successivo separato atto la liquidazione in favore degli aventi diritto;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario
dell’Ente ;

4) di dare atto che la presente determinazione:

- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

- non è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente.

A.L. IL DIRIGENTE

        dott. Vito DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03000/2024 del 16/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 666/2024 del 10/12/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa per € 2.450,00 per adesione a proposta di transazione_procedimento dinanzi al Giudice di 

Pace di Potenza – R.G.1110/2022

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

20800398
Impegno per  
transazione_GDP – 
R.G.1110/2022

€ 1.750,00 01 05 1 110 1808 010
Imp
egn

o
12241 2024

20800436
Impegno  per  
transazione_GDP – 
R.G.1110/2022

€ 700,00 01 05 1 110 1808 010
Imp
egn

o
12242 2024

Totale Importo:      € 2.450,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DETERMINA

		2024-12-16T21:20:55+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-10T11:28:51+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-16T17:37:23+0100
	Vito Di Lascio




